

Số: /BC-MNTT

Côn Đảo, ngày 12 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 – 2022 Trường mầm non Tuổi Thơ

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BKTXH ngày 22/7/2021 của Ban kinh tế xã hội kế hoạch giám sát Phòng Giáo dục - Đào tạo và các cơ sở Giáo dục trên địa bàn huyện về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 – 2022. Trường mầm non Tuổi Thơ báo cáo tình hình chuẩn bị năm học 2021 – 2022 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm học 2020 - 2021

1. Kết quả đạt được.

1.1 Công tác thu nhận trẻ:

Trong năm học 2020 – 2021 trường huy động: 390 cháu/15 nhóm lớp, trẻ nhà trẻ: 06 nhóm; trẻ mẫu giáo 09 lớp (nhà trẻ 138 cháu; mẫu giáo 252 cháu).

1.2 Công tác nhân sự:

Triển khai và thực hiện Luật Giáo dục 2019, các văn bản của các cấp về nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Tiếp tục tạo điều kiện cho cán bộ và giáo viên được tập huấn và học Bồi dưỡng thường xuyên học nâng cao trình độ chuyên môn theo quy định, cuối năm 35/35 cán bộ, giáo viên đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng thường xuyên năm học 2020 - 2021.

Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo để giao chỉ tiêu biên chế giáo viên đủ để đáp ứng yêu cầu giảng dạy các nhóm, lớp.

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: Được giao: 39 biên chế + 10 HĐND 161/2018, hiện tại thực hiện 37 + 10 HĐND 161. Cụ thể:

- BGH: Được giao: 03, thực hiện: 02
- Giáo viên: được giao: 34, thực hiện 33+ 01 HĐ
- Nhân viên: được giao: 02, thực hiện 02
- HĐND 161 : 12, thực hiện 10

* Trình độ:

- Chuyên môn nghiệp vụ:

- + BGH: 02/02 đại học
- + Giáo viên: Đại học: 12/33, tỉ lệ 36,36%
- + Cao đẳng : 17/33, tỉ lệ 51,51%
- + Trung cấp: 04/33, tỉ lệ 12,12% (3 đang học đại năm thứ hai; 01 đang làm hồ sơ đi học đại học liên thông)
- Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 02; sơ cấp 20

1.3 Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục.

Trường tổ chức tốt công tác chăm sóc trẻ, 100% trẻ đến trường được nuôi ăn bán trú, thực hiện xây dựng thực đơn phù hợp với từng độ tuổi, thực đơn không lặp lại trong vòng 02 tuần, tổ chức bữa ăn theo đúng quy định, 100% các cháu được ăn sáng tại trường. Các cháu nhà trẻ ăn 02 bữa chính gồm: cơm, món mặn, món canh và 01 bữa phụ; trẻ mẫu giáo ăn 01 bữa chính gồm 04 món gồm: cơm, món mặn, món xào(hoặc luộc), món canh và 01 bữa phụ, 01 bữa xế. Ngoài ra các cháu còn được uống sữa, ăn thêm trái cây tươi, Yaourt.

Thực hiện cho trẻ uống sữa học đường và sữa xã hội hóa từ phụ huynh 16 hộp/cháu/tháng (8 hộp sữa học đường và 8 hộp sữa xã hội hóa)

Trường tiếp tục duy trì và sử dụng phần mềm Vietec trong việc xây dựng thực đơn, khẩu phần ăn của trẻ. Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra chặt chẽ nguồn thực phẩm nhập vào bếp ăn hàng ngày đảm bảo đạt chất lượng và đủ về số lượng.

Tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân đầu năm 10 /360 cháu, tỉ lệ 2,7%, cuối năm 7/390 cháu, tỉ lệ 1,79%, tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi đầu năm 18/360 cháu, tỉ lệ 5%, cuối năm còn 9/390 cháu, tỉ lệ 2,3%; tỉ lệ trẻ thừa cân, béo phì đầu năm 47 cháu, cuối năm 65 cháu. Tỉ lệ trẻ chuyên cần, nhà trẻ: 83,27%; mẫu giáo: 91,15%

Nhà trường tiếp tục thực hiện tốt Chương trình giáo dục mầm non theo văn bản Hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT, ngày 24/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Chương trình giáo dục mầm non.

Trong năm học 2020 – 2021, nhà trường tổ chức hoạt động năng khiếu, triển khai chương trình làm quen với tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo khối 4 – 5 tuổi và 5 – 6 tuổi (2 tiết/ tuần) theo chủ trương xã hội hóa đáp ứng nhu cầu của phụ huynh học sinh.

Trong năm học, thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường tổ chức dạy học trên Zalo trong thời gian trẻ không đến trường được 16 hoạt động.

Trường kịp thời điều chỉnh kế hoạch giảng dạy và tổ chức thực hiện kế hoạch trong năm học sau thời gian nghỉ dịch Covid-19 phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm thực hiện tốt chương trình giáo dục trong năm học.

Những khó khăn, hạn chế

Do ảnh hưởng của Dịch bệnh Covid-19, nên một số gia đình không có việc làm ổn định về quê, các cháu theo cha mẹ về, thời gian nghỉ học dài nên ảnh hưởng đến nề nếp và tỉ lệ chuyên cần trong nhà trường, đồng thời số trẻ đến trường không ổn định, nhận trẻ mới và trẻ xin nghỉ học liên tục.

Một số ít phụ huynh chưa quan tâm, phối hợp tốt với nhà trường trong việc đóng góp các khoản tiền hàng tháng còn chậm trễ.

Trong năm giáo viên nghỉ thai sản đông (08 giáo viên) không có giáo viên ngoài để hợp đồng, thiếu 01 Phó Hiệu trưởng, vì vậy phân công đứng lớp và thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn cũng gặp khó khăn.

2. Tình hình kết quả thực hiện công tác đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất năm học 2020-2021.

Cơ sở vật chất nhà trường luôn được UBND huyện quan tâm, đầu tư, sửa chữa bảo đảm an toàn cho cô và trẻ, mua sắm bổ sung trang thiết bị đồ dùng dạy học, trong năm học 2020 – 2021, trường được UBND huyện cấp kinh phí để mua sắm đồ dùng, thiết bị dạy học với số tiền: 419.318.000 đồng, Trường cũng được UBND huyện chi đầu tư 757.655.835 đồng để sửa chữa một số hạng mục hư hỏng hiện đang tiến hành sửa chữa. Trường đã trích kinh phí thường xuyên để sửa chữa hệ thống điện, nước, đồ dùng thiết bị phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường.

3. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề số 23/NQ-HĐND.

- Tỷ lệ huy động trẻ trẻ nhà trẻ đi học đạt tỷ lệ 78,8% (Nghị quyết là 87%); trẻ mẫu giáo: tỷ lệ 94% (Nghị quyết 100%), trong đó trẻ 5 tuổi ra lớp tỷ lệ 100% so Trường duy trì, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục (PCGD) mầm non trẻ 5 tuổi.

- Chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ được chú trọng phát triển cả về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm và thẩm mỹ; đảm bảo an toàn cho trẻ khi đến trường; chuẩn bị tốt các điều kiện và tâm thế cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 1,79%, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm còn 5% (Nghị quyết tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng chung là dưới 4%).

4. Kết quả thực hiện công tác đào tạo - bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn:

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn theo Luật giáo dục 2019 cho đội ngũ giáo viên đã được trường quan tâm thực hiện tốt, hiện nay 12/33 giáo viên đạt trên chuẩn; 03 giáo viên học đậu học năm cuối; 10 giáo viên đang học liên thông đại học năm thứ nhất; 01 giáo viên đang học Thạc sĩ.

II. Công tác chuẩn bị cho năm học 2021 - 2022:

1. Công tác tuyển sinh:

Năm học 2021 – 2022, trường dự kiến thu nhận 390 cháu ở các khu: 1; khu 03 và khu 7. Hiện nay trường đã tuyển được 315 cháu và đang tiếp tục tuyển sinh trực tiếp tại trường hoặc qua điện thoại, Zalo.

2. Đề xuất đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị:

- Trường đang tiến hành sửa chữa dự kiến hoàn thành trong tháng 8 và đã xây dựng kế hoạch sửa chữa năm 2022.

3. Về kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng:

Trong hè năm học 2020 – 2021 này trường đã tạo điều kiện cho 01 giáo viên tham gia học lớp Thạc sĩ quản lý Giáo dục; 06 giáo viên tham gia học lớp quản lý ngành. 13 giáo viên đang học đại học (10 giáo viên năm nhất, 3 giáo viên năm 3)

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: Được giao: 39 biên chế + 10 HĐND 161/2018, hiện tại thực hiện 37 + 10 HĐND 161. Cụ thể:

- BGH: Được giao: 03, thực hiện: 02
- Giáo viên: được giao: 34, thực hiện 33
- Nhân viên: được giao: 02, thực hiện 02
- HĐND 161 : 12, thực hiện 10

III. Những khó khăn, tồn tại:

Nhìn chung, Trường mầm non Tuổi Thơ đã làm tốt công tác chuẩn bị cho năm học 2021 – 2022, riêng công tác tuyển sinh đến nay chưa đạt chỉ tiêu được giao, Lý do ảnh hưởng dịch Covid phụ huynh không có việc làm nên một số cháu đã theo cha về quê sinh sống.

IV. Đề xuất, kiến nghị.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện sớm tuyển dụng giáo viên còn thiếu, giúp trường hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- Ban KT-XH HĐND;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Như Hải